Han Quoc bo sung danh sach dich hai kiém dich
voi san pham thue vat nhap khau
~Ngay 11/11/2024, Han Qudc da giri Thong bao s6 G/SPS/N/KOR/212 1én WTO vé viée
stra doi danh sach doi tugng kiém dich. Theo do, QO quan kiém dich déng thue vat (APQA) va
Bo Nong nghiép, Luong thuc va Nong thon Ha Quoc (MAFRA) da sira d61 danh sach do1 tuong
kiém dich dya trén ket qua phén tich rui ro dich hai (PRA) phu hop voi quy dinh tai Dicu 4, Diéu
6 cua Phap Iénh B trudng vé Luat Bao vé thuc vat.
APQA thong bio bd sung 36 loai gay hai vao danh sach kiém dich siu bénh vao thang 6
nam 2025:

Danh sach cac loai gdy hai kiém dich méi dwoc thém vao (36 loai gay hai)

STT Tén khoa hoc Nhom Loai
1 Forficula auricularia Dermaptera Controlled Pest
2 Curvularia nicotiae Fungus Controlled Pest
3 Pestalotiopsis malayana Fungus Controlled Pest
4 Pestalotiopsis pini Fungus Controlled Pest
5 Anatrachyntis rileyi Lepidoptera Controlled Pest
6 Argyrotaenia sphaleropa Lepidoptera Controlled Pest
7 Citripestis sagittiferella Lepidoptera Controlled Pest
8 Lasiothyris luminosa Lepidoptera Controlled Pest
9 Prays endocarpa Lepidoptera Controlled Pest
10 Xanthomonas citri pv. Viticola Bacteria Controlled Pest
11 Candidatus Phytoplasma cynodontis Bacteria Controlled Pest
12 Calliptamus italicus Orthoptera Controlled Pest
13 Dociostaurus maroccanus Orthoptera Controlled Pest
14 Anisandrus ursulus Orthoptera Controlled Pest
15 Arixyleborus canaliculatus Orthoptera Controlled Pest
16 Arixyleborus granifer Orthoptera Controlled Pest
17 Arixyleborus granulifer Orthoptera Controlled Pest
18 Arixyleborus imitator Orthoptera Controlled Pest
19 Arixyleborus rugosipes Orthoptera Controlled Pest
20 Debus cavulus Orthoptera Controlled Pest
21 Debus eximius Orthoptera Controlled Pest
22 Debus persimilis Orthoptera Controlled Pest
23 Debus spinatus Orthoptera Controlled Pest
24 Euwallacea andamanensis Orthoptera Controlled Pest
25 Euwallacea piceus Orthoptera Controlled Pest
26 Euwallacea quadraticollis Orthoptera Controlled Pest
27 Leptoxyleborus machili Orthoptera Controlled Pest
28 Leptoxyleborus sordicauda Orthoptera Controlled Pest
29 Taurodemus flavipes Orthoptera Controlled Pest
30 Terminalinus pseudopilifer Orthoptera Controlled Pest
31 Xyleborus bidentatus Orthoptera Controlled Pest
32 Xyleborus costatomorphus Orthoptera Controlled Pest




STT Tén khoa hoc Nhom Loai
33 Xyleborus exiguus Orthoptera Controlled Pest
34 Xyleborus volvulus Orthoptera Controlled Pest
35 Sphagneticola trilobata Weed Controlled Pest
36 Aneilema nudiflorum Weed Controlled Pest

Viét Nam 12 thi trudng cung cip hang qua qua 16m thir 5 cho Han Qudc

Han Qudc hién 1a thi trudng xudt khiu hang rau qua 1én thir 2 cua Viét Nam sau Trung
Quéc. Theo théng ké ctia Toéng cuc Hai quan Viét Nam, trong 11 thang nim 2024, kim ngach
xuét khau hang rau qua ctia Viét Nam sang Han Quéc dat 298,07 triéu USD, tang 40,11% so véi
cung ky nam 2024.

Trong khi theo s6 liéu théng ké cua ITC, trong 9 thang dau nam 2024, Viét Nam 1a thi
truong cung cép hang rau qua 16n thtt 5 cho Han Qudc. Trong 9 thang dau nam 2024, kim ngach
nhap khau hang rau qua (HS 07 va 08 trir hat diéu) cua Han Qudc dat 2,26 ty USD, tang 10,5%
so voi cung ky nam 2023. Trong do, cac thi truong cung cép hang rau qua chinh cho Han Quéc
trong 9 thang dau nim 2024 gdm Trung Qudc, My va Philipin.

Trong 9 thang dau nim 2024, nhap khéu hang rau qua ‘cﬁa Han Quéc tor Viét Nam dat
155 triéu USD, tang 21,8% so vdi cung ky ndm 2023. Thi phan hang rau qua Viét nam trong
tong nhap khau ciia Han Quoc tang tir 6,2% trong 9 thang nam 2023 1én 6,8% trong 9 thang dau
nam 2024.

Thi trueomg cung cip hang rau qua cho Han Quéc 9 thing nim 2024

Thi truong 9 thang nam So v6i 9 thang Ty trong 9 Ty trong 9
2024 (Nghin nam 2023 (%) | thang nam 2024 | thang nam 2023
USD) (%) (%)

Tong 2.263.903 10,5 100,0 100,0
My 585.843 12,2 25,9 25,5
Trung Qudc 493,532 0,4 21,8 24,0
Philippin 241.276 12,7 10,7 10,4
New Zealand 164.412 19,5 7,3 6,7
Vié¢t Nam 155.013 21,8 6,8 6,2
Chilé 136.419 -7,9 6,0 7,2
Théai Lan 117.815 59,2 5,2 3,6
Péru 102.365 -21,1 4,5 6,3
Australia 82.415 33,7 3,6 3,0
Ecuado 31.263 215,7 14 0,5
Canada 20.551 2,2 0,9 1,0
Brazil 18.934 74,6 0,8 0,5
Costa Rica 15.170 34,1 0,7 0,6
Tho Nhi Ky 14.842 45,8 0,7 0,5
Nam Phi 9.970 1223 0,4 0,2
Mexico 8.695 -16,2 0,4 0,5
bai Loan 6.820 16,0 0,3 0,3




Thi truong 9 thang nam So véi 9 thang Ty trong 9 Ty trong 9
2024 (Nghin nam 2023 (%) | thang nadm 2024 | thang nam 2023
USD) (%) (%)
Guatemala 6.404 -29,9 0,3 0,4
Myanma 6.192 7,6 0,3 0,3
Israel 5.947 -11,1 0,3 0,3
Nguon: ITC

Mic du 14 thi truong cung cap hang rau qua 16n th 5 cho Han Quoc nhung thi phan cac
nhom hang rau qua cua Viét Nam trong tong nhép khau ctua Han Quéc van ¢ mirc thap. Trong
nhém rau ctia, nhom Rau, chua nau chin hodc da hap hoic ludc trong nudc, dong lanh (trir khoai
tdy) md HS 071080 1a nhom san pham cé ty trong cao nhat, chiém 5% trong téng kim ngach
nhap khau ctia Han Qudc trong 9 thang dau niam 2024, cdc nhém san pham khac déu chiém ty
trong dudi 1%.

Trong nhom trai cdy va céc loai hat (trir hat diéu), chi c6 nhom Trai cdy va cac loai hat
dong lanh, chua nau chin hodc d3 niu chin béng cach hép hodc ludc trong nudc, c6 hodc khong
thém duong ... mad HS 81190 chiém ty trong 10,62%, cic nhom san pham khac déu chiém ty
trong rat thap.

Thi phan hang rau qua Viét Nam trong tong nhip khau ciia Han Qudc
9 thang nam 2024

Han Quéc nhap khau | Téng nhap khau ciaa | Ty trong nhap khau
tir Viét Nam Han Quaéc tir Viét Nam
Ma HS M6 ta 9T/2024 So véi 9T/2024 So véi Nim
(nghin | 9T/2023 | (nghin | 9T/2023 | % | 9T/2024
USD) (%) USD) (%)
Rau cua 22.160 17,14 296.416 -2,48 6,22 7,48
071080 | Rau, chua nau 14.822 6,79 191.722 -4,73 4,57 5,00
chin hozc da hap
hoac lugc trong
nudc, dong lanh
(trir khoai tay)
071040 | Ngb ngot, chua 2.218 38,11 3.601 1,61 0,53 0,75
nau chin hoac da
hap hoic ludc
trong nudc, dong
lanh
070519 | Rau diép tuoi 1.195 224,73 7.386 82,69 0,12 0,40
hoac lanh (tru
rau diép bap cai)
071010 | Khoai tay, chua 1.632 -12,87 8.118 -11,04 0,62 0,55
nau chin hoic da
hap hoic ludc
trong nudc, dong
lanh
071090 | Hon hop rau, 852 22,06 8.319 15,08 0,23 0,29
chua niu chin




Mo ta

Han Quéc nhap khau
tir Viét Nam

Tong nhéap khau cia
Han Quoc

Ty trong nhap khau
tir Viét Nam

9T/2024
(nghin
USD)

So véi
9T/2023
(%)

9T/2024
(nghin
UsD)

So véi
9T/2023
(%)

Nam
2023

9T/2024

hozc nau chin
bang cach hap
hoac luoc trong
nudc, dong lanh

071490

Bot san day, cu
salep, atisd
Jerusalem va cac
loai ré, cu twong
tu c6 ham lugng
tinh bot hoic
inulin cao ...

175

695,45

3.124

2,33

0,01

0,06

070999

Rau tuoi hoac
rau lanh (n.e.s.)

459

235,04

12.523

-9,82

0,05

0,15

070920

Mang tay tuoi
hodc lanh

158

2.157,14

3.855

-9,68

0,00

0,05

071290

Rau say kho va
hdn hop rau,
nguyén qua, cat
nho, thai lat, bé
vun hoac dang
bot, nhung khong

234

98,31

50.887

0,97

0,04

0,08

071440

Khoai mén
"Colocasia spp.",
twoi, wop lanh,
dong lanh hoac
kho, da thai lat
hoac chua théi lat
hoéac & dang ...

74

-33,33

255

16,44

0,04

0,02

071430

Khoai m&
"Dioscorea spp.",
twoi, wop lanh,
dong lanh hoac
kho, da thai lat
hoac chua thai lat
hodc ¢ dang ...

53

2.550,00

60

2.900,00

0,00

0,02

071029

Céc loai rau ho
dau, c6 voé hoac
khong cd vo,
sdng hoic chin
biang cach hap
hoac lugc trong

-93,68

2.032

-19,24

0,03

0,00

071239

Nam khd va nim
cuc, hguyén con,

282

28.100,00

4.534

1,91

0,00

0,10




Mo ta

Han Quéc nhap khau
tir Viét Nam

Tong nhéap khau cia
Han Quoc

Ty trong nhap khau
tir Viét Nam

9T/2024
(nghin
USD)

So véi
9T/2023
(%)

9T/2024
(nghin
UsD)

So véi
9T/2023
(%)

Nam
2023

9T/2024

cat, thai lat, be
vun hoac dang
bot, nhung khong
ché bién thém...

Tréi cay, cac
loai hat

34.458

38,97

159.109

15,76

8,16

11,62

081190

Tréi cay va cac
loai hat dong
lanh, chua nau
chin hodc d3 nau
chin bang céch
hap hoic ludc
trong nudc, o
hoac khéng thém
duong ...

31.484

37,68

117.274

13,71

7,52

10,62

080112

Qua dura tuoi
trong vo bén
trong "endocarp”

2.054

37,48

2.056

33,07

0,49

0,69

080262

Hat macadamia
turoi hodc kho, da
tach vo

250

861,54

12.156

25,33

0,01

0,08

080261

Hat macadamia
tuoi hoac kho,
con vo

516

337,29

755

53,46

0,04

0,17

081340

Pao, 1€, du du,
me va cac loai
trai cdy an dugc
khac kho (trir cac
loai hat, chudi, ...

74

80,49

4.999

-13,09

0,01

0,02

081060

Sau riéng tuoi

9.112

87,53

0,00

0,00

080299

Céc loai hat, tuoi
hoac kho, da
hoac chua boc vo
(trur dura, hat
Brazil, hat diéu

-79,83

12.432

4,38

0,08

0,02

081290

Trai cay va cac
loai hat, duoc
bao quan tam
thoi, vi du bang
khi luu huynh
dioxit, trong
nuéc mudi, trong
luu huynh ...

29

190,00

325

490,91

0,00

0,01

Nguon: ITC




V6i 50 tridu dan, Han Qudc 14 thi truong nhiéu tiém ning d6i véi hang rau qua cua Viét
Nam, trong khi ddy ciing 14 mot trong nhitng thi trudng ¢ vi tri dia Iy gan voi Viét Nam nén thoi
gian van chuyén nhanh. Hién c6 6 loai qua twoi cua Viét Nam dugc phép xuit khau vao Han
Quéc 1a dira, dira, chudi, thanh long, X0ai va budi.

Tuy nhién dé diy manh xuat khau hang rau qua sang thi truong Han Qudc, cac doanh
nghiép xuat khiu can cha ¥ ngudi tiéu dung Han Qudc dit tinh an toan cta ndng san, thuc pham
1én hang dau, sau d6 méi téi chit lugng, mui vi, hinh thirc bén ngoai va gia ca. Han Quéc 1a
dugc xem 14 thi truong “khé tinh” nhat chau A vé diéu kién dbi véi hang nong san nhap khau.
Céc loai rau qua tuoi nhap khau phai c6 gidy ching nhan kiém dich thyc vat do co quan chirc
nang ctia Han Quéc ban hanh. Trai qua quy trinh 8 budc nhu ding ky ving trong, phan loai, xir
ly hoi nuéc néng, dong goi va dan nhan ciing nhu kiém tra trudc khi thong quan, kiém tra va
ching nhan Xudt khéu kiém tra nhap khau va nhiing yéu cau khac. Péi vai cac loai rau qua ché
bién, nha may cung cap can phai dat dugc gidy ching nhan xuét khau do phia Han Qudc céap sau
khi ho di kiém tra day chuyén san xut, may moc thiét bi ché bién, kho luu giit bao quan san
pham.

Tran Thi Huyén (VITIC) thuyc hién



